
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-31520-3/25  
Sarajevo, 05.06.2025. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), člana 13. stav (1) alineja 
4) Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Službene novine FBiH“, broj: 46/10 i 75/13) Vlada Kantona 
Sarajevo, na 78. sjednici održanoj 05.06.2025. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o usvajanju„Strategije razvoja zdravstva Kantona Sarajevo 
2025. - 2030. godina”. 
 

2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 
nadležno odlučivanje. 
 

3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 P R E M I J E R 

Nihad Uk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo, 
6. Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo, 
7. Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo (putem Ministarstva zdravstvaKantona 

Sarajevo), 
8. Evidencija, 
9. A r h i v a. 



     Na osnovu čl. 13. stav 1) tačka b. i 18. stav 1) tačka b. Ustava Kantona Sarajevo ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) i člana 13. stav (1) 
alineja 4) Zakona o zdravstvenoj zaštiti FBiH ("Službene novine FBiH", br: 46/10 i 75/13), čl. 117.i 
119. Poslovnika o radu Skupštine Kantona Sarajevo ("Službene novine KS", br: 14/12-II prečišćeni 
tekst 15/13,47/13,47715,48/16,9/20,14/20,16/22,17/22-ispravka, 47/24 ), Skupština Kantona 
Sarajevo, na sjednici ____, održanoj dana ______2025. godine, donijela je   

 
PRIJEDLOG 

 
ODLU KU   

O USVAJANJU STRATEGIJE RAZVOJA ZDRAVSTVA KANTONA SARAJEVO 2025.-
2030. GODINE 

  
 

Član 1. 
 

Usvaja se Strategija razvoja zdravstva Kantona Sarajevo 2025. - 2030. godina 
 
 

Član 2. 
 

          Sastavni dio ove odluke je Strategija razvoja zdravstva Kantona Sarajevo 2025.-2030. godina. 
 
 

Član 3. 
 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama 
Kantona Sarajevo“. 

 
 
 
 

Broj: _______________                                                                     Predsjedavajući   
Sarajevo, ____________ Skupštine Kantona Sarajevo 
                                                                                                      
                                                                                                            Elvedin Okerić 
 



O b r a z l o ž e n j e 
 
I – PRAVNI OSNOV 
 

     Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 13. stav 1) tačka b. i člana 18. stav 
1) tačka b. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo"“, br. 1/96, 2/96, 3/96, 
16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), članu 13. stav (1) alineja 4) Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
FBiH ("Službene novine FBiH", br: 46/10 i 75/13), čl. 117. i 119. Poslovnika Skupštine Kantona 
Sarajevo ("Službene novine KS", br: 41/12 - drugi novi Prečišćeni tekst 
15/13,47/13,47/15,48/16,9/20,14/20,16/22,17/22-ispravka, 47/24 ) 

 
II –  RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE 
    
 
          Na osnovu člana 13. stav (1). alinea 4.) Zakona o zdravstvenoj zaštiti Federacije BiH 
(“Službene novine FBiH”, br. 46/10 i 75/13), Ministarstvo Kantona Sarajevo je pripremilo dokument 
„Strategija razvoja zdravstva Kantona Sarajevo 2025.-2023. godine“ kojim izražava jasnu viziju 
razvoja zdravstva u predstojećem periodu do 2030. godine, shodno društvenoj brizi za zdravlje na 
nivou kantona, a nastavno na Strategiju razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027., kao strateškog 
dokumenta koji je usvojila Skupština Kantona Sarajevo je na 52. sjednici održanoj 24.05.2022. 
godine. 
          Nužno je pratiti ciljeve Evropske Unije  vezano za sisteme zdravstvene zaštite i zaštite zdravlja 
stanovništva, a to su: 

•           Jačanje zdravstvene sigurnosti, 
•           Podrška transformaciji zdravstvenog sistema, 
•           Unapređenje tržišta rada za zdravstvene radnike i radnike u njezi, 
•           Postizanje univerzalne zdravstvene pokrivenosti, 
•           Implementacija digitalnih rješenja i arteficijalne inteligencije 
•           Poboljšanje učinka i otpornosti zdravstvenih sistema, 
•           Rješavanje dugoročnih izazova, kao što su starenje stanovništva ili klimatske promjene, 
•           Jačanje globalnog glasa i vodstva Evropske Unije. 
  
Skupština Kantona Sarajevo je na 52. sjednici održanoj 24.05.2022. godine usvojila Strategiju razvoja 
Kantona Sarajevo 2021-2027. kao strateški dokument koji usmjerava razvoj, utvrđuje prioritete u 
razvoju i predstavlja putokaz za sveukupan razvoj Kantona Sarajevo (KS). 

  
Ovo su bile polazne osnove za razvoj sektorske Strategije za zdravstvo za KS za period 2025-2030. 
godine, koja izražava jasnu viziju razvoja zdravstva i kojom se utvrđuju strateški prioriteti, mjere i 
aktivnosti u narednom periodu u svukupnom razvoju zdravstva KS, a u cilju razvoja modernoga, 
kvalitetnog, racionalnog i ekonomski održivog zdravstva, što podrazumijeva uspostavu integrirane 
zdravstvene zaštite uz istovremenu efektivnu kontrolu kvalitete i potrošnje, te odgovorno upravljanje 
raspoloživim resursima kako bi se ostvarila srednjoročna  vizija razvoja zdravstva u KS: 
Dokument “Strategija razvoja zdravstva za Kanton Sarajevo za period 2025-2030. godine”, 
pripremila je Komisija, imenovana od strane Ministra zdravstva. 

  



Finaliziranje dokumenta Strategije razvoja zdravstva za KS zasnovano je na participativnom pristupu 
aktera iz sistema zdravstvene zaštite, te zainteresovanih strana iz različitih segmenata društva u cilju 
razvoja saradnje i konsenzusa oko prioriteta i aktivnosti neophodnih za dostizanje unapređenja 
zdravlja stanovništva Kantona Sarajevo. 

  
Izvršenje Strateškog plana će se provoditi kroz trogodišnje i godišnje planove rada koje utvrđuje 
Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo. Prilikom izrade trogodišnjeg plana rada, MZ KS uz 
odgovarajuće indikatore ugrađuje i relevantne mjere iz ovog strateškog dokumenta, kao i osnovne i 
ciljne vrijednosti za svaki indikator za svaku godinu, te će biti definisane i aktivnosti/projekti koji 
doprinose realizaciji mjera, prioriteta i strateških ciljeva navedenih u ovom strateškom planu. 

  
Godišnji plan rada je komplementarni dokument kojim se specificiraju aktivnosti/projekti koje treba 
preduzeti svake godine kako bi se ispunile mjere, prioriteti i strateški ciljevi iz ovog strateškog plana, 
te odgovarajuća finansijska konstrukcija. 
 
Imajući u vidu značaj ovog dokumenta Ministarstvo zdravstva KS je prijedlog dokumenta dostavilo 
svim zdravstvenim ustanovama, strukovnim komorama iz oblasti zdravstva, Zavodu zdravstvenog 
osiguranja Kantona Sarajevo, Akademiji nauka i umjetnosti BiH i Zdravstvenom savjetu MZ kako bi 
se upoznali sa predloženim dokumentom i eventualno dostavili prijedloge i sugestije. Nakon što su u 
zadatom roku dostavljeni prijedlozi i sugestije, Komisija je iste razmatrala, te određene strateške 
prijedloge prihvatila, a preostale predložila za razmatranje kod pripreme operativnih planova u 
narednom periodu. 
 
Također, Ministarstvo zdravstva KS je organiziralo centralnu prezentaciju na kojoj je predstavljen 
dokument i obavljena je ciljana rasprava sa prisutnim, a na istoj su prisustvovali predstavnici sva tri 
nivoa zdravstvene zaštite, predstavnici komora, ZZOKS, i svi drugi akteri ranije uključeni u proces 
pripreme navedenog dokumenta. Svi prisutni su podržali aktivnost ministarstva, kao i predloženi 
dokument i ocjenili nužnim donošenje Strategije razvoja zdravstva Kantona Sarajevo 2025-2030 
godinu. 

 
III – FINANSIJSKA SREDSTVA 
 
       Za provođenje ove odluke nisu potrebna dodatna finansijska sredstva u budžetu Kantona 
Sarajevo na razdjelu Ministarstva zdravstva. Shodno tome pripremljen je obrazac OFP NE.                                         

 
IV – PRIJEDLOG ODLUKE SKUPŠTINE 

 
Na osnovu izloženog, predlažemo Skupštini Kantona Sarajevo da donese Odluku o usvajanju 

"Strategije razvoja  zdravstva u Kantonu Sarajevo 2025.-2030.godina" 



1 / 80



2 / 80



3 / 80



4 / 80



5 / 80



1 / 1



7 / 80



8 / 80



9 / 80



10 / 80



11 / 80



12 / 80



13 / 80



14 / 80



15 / 80



16 / 80



17 / 80



18 / 80



19 / 80



20 / 80



21 / 80



22 / 80



23 / 80



24 / 80



25 / 80



26 / 80



27 / 80



28 / 80



29 / 80



30 / 80



31 / 80



32 / 80



33 / 80



34 / 80



35 / 80



36 / 80



37 / 80



38 / 80



39 / 80



40 / 80



41 / 80



42 / 80



43 / 80



44 / 80



45 / 80



46 / 80



47 / 80



48 / 80



49 / 80



50 / 80



51 / 80



52 / 80



53 / 80



54 / 80



55 / 80



56 / 80



57 / 80



58 / 80



59 / 80



60 / 80



61 / 80



62 / 80



63 / 80



64 / 80



65 / 80



66 / 80



67 / 80



68 / 80



69 / 80



70 / 80



71 / 80



72 / 80



73 / 80



74 / 80



75 / 80



76 / 80



77 / 80



78 / 80



79 / 80



80 / 80



1 / 1



1 / 1



1 / 2

hana.bejtovic
Rectangle



2 / 2



1 / 4



2 / 4



3 / 4



4 / 4



1 / 2



2 / 2



1 / 2



2 / 2



1 / 1


